
1 

 

 

 

 

Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 

 

 

 

 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

 

N. SETTORIALE 225    

N. GENERALE 1591 DEL 16/12/2020 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A 

DEL DLGS. 50/2016 PER RINNOVO ANNUALE DELLA LICENZA SOFTWARE 

DEL TOOL DELLA BLUDIS DENOMINATO MAC MOM   - CIG ZA92FD238E 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 225    

DEL 16/12/2020 

 

 

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A 

DEL DLGS. 50/2016 PER RINNOVO ANNUALE DELLA LICENZA SOFTWARE 

DEL TOOL DELLA BLUDIS DENOMINATO MAC MOM   - CIG ZA92FD238E 

 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento Ing. Valerio Catino, il 

quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione 

documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il 

PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai 

centri di responsabilità di propria pertinenza 

  

Preso Atto  che con determinazione dirigenziale nr. 2904/2019 si è proceduto all’acquisto del software 

della società Bludis denominato Mac Mom attraverso ordine mepa nr. 5301176 del 20 dicembre 2019; 

Evidenziato che lo stesso software ha consentito di elevare ulteriormente il grado di sicurezza della 

rete informatica di questa Amministrazione attraverso un controllo capillare delle macchine collegate ai 

vari punti rete.  

Atteso che la licenza è in scadenza ed è intenzione di questo Ente proseguire con l’utilizzo di detta 

piattaforma applicativa: 

 

Ritenuto pertanto indispensabile procedere, in considerazione delle esigenze dell’Amministrazione 

sopra esposte, all’approvvigionamento della licenza software per l’anno 2021 per il software della Bludis 

denominato Mac Mom; 

 

Visto l'articolo 510 e l’art. 1 co. 512 della legge 28 dicembre 2015, n. 208;  

 

Richiamato altresì l’art.1 comma 7 della L. 95/2012; 

 



2 

 

Dato atto pertanto che gli enti locali hanno l'obbligo di ricorrere alle convenzioni Consip per il triennio 

2017-2019 solo per le seguenti categorie merceologiche energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti 

extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile; 

 

Evidenziato inoltre che i beni e servizi oggetto del presente provvedimento non rientrano in alcuna 

delle fattispecie sopra elencate poiché trattasi di beni e servizi informatici per i quali, per importi  inferiori 

alla soglia comunitaria, sussiste l’obbligo di ricorso al MePa o altri mercati elettronici  (proprio o della 

centrale regionale di riferimento) o sistema telematico della centrale regionale di riferimento ovvero 

ricorso alle convenzioni Consip, la cui assenza obbliga al solo ricorso agli strumenti di acquisto e 

negoziazione di Consip o soggetto aggregatore; 

 

Visto il regolamento comunale recante Disciplina per l’acquisizione in economia dei beni e dei servizi 

del Comune di Trani e segnatamente l’art. 17 per quanto applicabile; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere all’acquisto dei predetti prodotti avvalendosi del Mercato Elettronico 

per la Pubblica Amministrazione attraverso un Ordine diretto di Acquisto; 

 

Richiamato l'art. 63, comma 2, lettera c, del D.Lgs. n. 50/2016, in virtù del quale “nella misura 

strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili 

dall'amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le procedure 

competitive con negoziazione non possono essere rispettati. Le circostanze invocate a giustificazione del ricorso alla 

procedura di cui al presente articolo non devono essere in alcun caso imputabili alle amministrazioni aggiudicatrici.” 

 

RICHIAMATE LE linee guida ANAC n. 4, ove è precisato che  

- “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o 

di acquisti di modico valore per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della 

fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso 

dei requisiti di carattere generale”.  

-  per la verifica del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario diretto ex art. 35, c. 2 lett. a) 

codice contratti  è precisato che Per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in 

caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto 

sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti 

del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del 

documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione 

appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui 

all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC, 

alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), nonché della sussistenza dei 

requisiti speciali ove previsti e delle condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di 

particolari professioni o dell’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività (ad 

esempio ex articolo 1, comma 52, legge n. 190/2012) 

 

Rilevato che l’Amministrazione può approvvigionarsi di detta licenza software ai sensi dell’ar. 36 c. 

2  lett. A del D.Lgs. 60/2016; 

 

Atteso che è presente il codice mepa SECNETNAC-EVO, rispondente alle esigenze di questa 

Amministrazione, della ditta Evolumia srl con sede legale in VIALE EZIO VANONI 32 70019, 

TRIGGIANO (BA) P.IVA 07597110720; 

 

Ritenuto pertanto di provvedere all’acquisto del predetto servizio avvalendosi del Mercato 

Elettronico per la Pubblica Amministrazione attraverso un Ordine diretto di Acquisto nr 5931047 del 16 

Dicembre 2020 ; 

  

Dato Atto  che è stato acquisito presso il sistema gestito dall’ANAC il seguente codice identificativo 

di gara:  SMART CIG ZA92FD238E; 



3 

 

 

Ritenuto opportuno, pertanto di affidare direttamente ex art. 36 c. 2 lett. a del  d.lgs. 50/2016 alla 

società Evolumia srl con sede legale in VIALE EZIO VANONI 32 70019, TRIGGIANO (BA) P.IVA 

07597110720 , la fornitura della licenza del software mac mom per un importo pari ad  € 1.968,00 oltre iva ; 

 

Dato Atto che 

- è stato acquisito d’ufficio il documento pubblicato sul MEPA dalla società affidataria attestante il rinnovo 

(per modifica informazioni e/o scadenza della validità) delle dichiarazioni rilasciate, concernenti anche 

l’esclusione delle situazioni di cui all’art. 80 d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 anche ai sensi degli artt. 46 e 47 del 

d.p.r. n. 445/2000, avente data 05/03/2020 e ritenuto lo stesso giuridicamente ancora valido; 

-sono stati acquisiti i seguenti documenti, attestanti  positivamente il possesso dei requisiti di carattere 

generale in capo alla società  depositati in atti: 

1. Visura Camerale – VerifichePA richiesta prot. 63390 del 16.12.2020; 

1. DURC INPS regolare protocollo INAIL_23219577  ; 

2. Annotazioni Anac; 

 

 Dato atto che con la formulazione dell’ordine  viene elaborata nel sistema mepa la dichiarazione 

di tracciabilità dei flussi finanziari resa ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010,  

 

 DATO ATTO CHE non sussistono in capo all’istruttore del presente provvedimento né in capo al 

Dirigente cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge 241/1990 e ss.mm.ii. ed 

ex art. 1, comma 9, lettera e) del D.Lgs. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

 

 Visto l’art. 183 TUEL e segnatamente il comma 1, ai sensi del quale “L'impegno costituisce la 

prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è 

determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza 

e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai 

sensi dell'articolo 151.” 

  

   

 Ritenuto pertanto opportuno impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del 

principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii., delle seguenti somme,  con 

imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili,  

 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 200 Descrizione del 

capitolo 

SPESE PER  L' INFORMATIZZAZIONE E AUSILI 

TECNOLOGICI - IMMOBILI E STRUTTURE COMUNALI. 

Intervento // Miss/Progr. 1.11.1.0103 PdC finanziario 1.03.01.02.000 

Centro di costo   Compet. Econ. 2021 Spesa non ricorr. si 

SIOPE  CIG ZA92FD238E CUP  

Creditore 
Evolumia srl con sede legale in VIALE EZIO VANONI 32 70019, 

TRIGGIANO (BA) P.IVA 07597110720 

Causale Licenza software macmom 

Modalità finan. Fondi di Bilancio comunale 

Imp./Pren. n.  Importo € 2.400,96 Frazionabile in 12 no 

 

DETERMINA 

Di Approvare la narrativa che precede, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 

si intende integralmente trascritta e riportata; 

Di Affidare direttamente ex art. 36 c. 2 lett. a d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 alla società   Evolumia srl con sede 



4 

 

legale in VIALE EZIO VANONI 32 70019, TRIGGIANO (BA) P.IVA 07597110720 la fornitura della 

licenza software macmom per un importo di  € 2.400,96 Iva inclusa; 

 

Di individuare quale responsabile del procedimento l’ing. Valerio Catino responsabile dell’Ufficio Centro 

Elaborazione Dati; 

 

Di Impegnare, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. 

n.118/2011 e s.s.m.m.i.i., delle seguenti somme, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 

 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 200 Descrizione del 

capitolo 

SPESE PER  L' INFORMATIZZAZIONE E AUSILI 

TECNOLOGICI - IMMOBILI E STRUTTURE COMUNALI. 

Intervento // Miss/Progr. 1.11.1.0103 PdC finanziario 1.03.01.02.000 

Centro di costo   Compet. Econ. 2021 Spesa non ricorr. si 

SIOPE  CIG ZA92FD238E CUP  

Creditore 
Evolumia srl con sede legale in VIALE EZIO VANONI 32 70019, 

TRIGGIANO (BA) P.IVA 07597110720 

Causale Licenza software macmom 

Modalità finan. Fondi di Bilancio comunale 

Imp./Pren. n.  Importo € 2.400,96 Frazionabile in 12 no 

 

 

di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione si determina nell’esercizio 2020 per € 2.400,96 iva inclusa e 

che verrà liquidata nel rispetto del principio della scissione dei pagamenti con una previsione di cassa di 

pari importo; 

di accertare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa; 

 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

Di dare atto che,in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in 

Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione: Elenco tabellare affidamenti di 

lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli obblighi informativi presso il SIMOG e 

rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero 

al MEPA 

Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 

sottoscrizione del presente provvedimento attesta : 

1. la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00; 

1. il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione; 

2. l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano 

obblighi di astensione. 

3. L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta 

obliterazione di tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 



5 

 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano;1;8975860



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.225 del 16/12/2020

18/12/2020Data: Importo: 2.400,96

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A DEL DLGS. 50/2016 PER RINNOVO ANNUALE
DELLA LICENZA SOFTWARE DEL TOOL DELLA BLUDIS DENOMINATO MAC MOM   - CIG ZA92FD238E

Bilancio
Anno: 2021

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
11 - Altri servizi generali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 219.428,01
42.239,35

2.400,96
44.640,31

174.787,70Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 135.000,00

14.641,27

2.400,96

17.042,23

Disponibilità residua: 117.957,77

Capitolo: 200

Oggetto: SPESE PER  L' INFORMATIZZAZIONE E AUSILI TECNOLOGICI -
IMMOBILI E STRUTTURE COMUNALI.

Progetto: ALTRI SERVIZI GENERALI

1150 - CED e Innovazioni Tecnologiche

1150 - CED e Innovazioni TecnologicheResp. servizio:

2021 83/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 83/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 83/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

EVOLUMIA S.R.L.Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.01.02.006 - Materiale informatico

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 TRANI li, 18/12/2020

ZA92FD238EC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.006 Materiale informatico



Comune di Trani

Visti

1900

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A DEL DLGS. 50/2016
PER RINNOVO ANNUALE DELLA LICENZA SOFTWARE DEL TOOL DELLA BLUDIS DENOMINATO
MAC MOM   - CIG ZA92FD238E

2020

Centro Elaborazione Dati

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 225 Nr. adozione generale: 1591
16/12/2020Data adozione:

21/12/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO;1;78137754039407833845069835932364699533



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 20/01/2021  al  04/02/2021. 

 

Trani, lì 20/01/2021 

 

 

 

                                                                                         

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


